

广东奥飞数据科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员对公司 2019 年半年度报告无异议。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	奥飞数据	股票代码	300738
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何宇亮		
办公地址	广州市天河区华景路 1 号南方通信大厦 9 层		
电话	020-28630359		
电子信箱	hey1@ofidc.com		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	597,147,142.78	189,099,507.88	215.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	60,823,356.05	25,279,734.64	140.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	49,893,542.04	17,844,076.21	179.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	30,459,283.07	-17,995,402.67	269.26%
基本每股收益（元/股）	0.52	0.22	136.36%

稀释每股收益（元/股）	0.52	0.22	136.36%
加权平均净资产收益率	10.13%	5.22%	4.91%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,361,957,424.46	1,081,312,642.76	25.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	621,161,586.78	571,422,662.96	8.70%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	10,320	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市昊盟计算机科技有限公司	境内非国有法人	46.46%	54,576,000	54,576,000	质押	27,000,000
深圳索菲亚投资管理有限公司	境内非国有法人	3.68%	4,320,000	0		
深圳三六二投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.28%	3,852,000	0		
冷勇燕	境内自然人	2.37%	2,786,400	0	质押	1,740,600
姜云	境内自然人	2.00%	2,345,400	0		
佛山金睿和进取投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.84%	2,160,000	0		
何烈军	境内自然人	1.78%	2,088,000	1,566,000	质押	1,066,000
广东奥飞数据科技股份有限公司第一期员工持股计划	其他	1.61%	1,891,080	0		
唐巨良	境内自然人	1.54%	1,807,200	0	质押	1,315,800
珠海横琴中暨股权投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.95%	1,120,210	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

软件与信息技术服务业

2019年上半年，公司紧紧围绕既定的发展战略，积极推动年度经营计划的贯彻落实。报告期内，公司整体经营情况良好，实现营业收入59,714.71万元，同比增长215.78%；实现利润总额7,461.60万元，同比增长142.91%，归属于母公司所有者的净利润为6,082.34万元，同比增长140.60%，报告期基本每股收益为0.52元，实现经营活动产生的现金流量净额3,045.93万元，同比增长269.26%。净利润增长主要原因：公司积极开拓市场和新业务，深入挖掘客户需求，2018年交付的自建数据中心业务逐步释放；全资子公司奥维科技2018年承接的系统集成业务项目于2019年4月完工交付，由此带来收入利润增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

1) 会计政策

财政部于2017年发布了修订后的《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号-金融资产转移》、《企业会计准则第24号-套期会计》、《企业会计准则第37号-金融工具列报》。基于上述企业会计准则的修订，公司对会计政策进行相应变更，本次变更已经公司第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。根据相关规定，本次变更事项无需提交股东大会审议。该会计政策的变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

2) 会计估计和核算方法

报告期内，公司会计估计、核算方法无发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内，公司取得了北京云基时代网络科技有限公司100.00%股权，北京云基时代网络科技有限公司纳入到公司合并报表范围。合并报告范围变动的详细情况，请参见公司《2019年半年度报告》中财务报告附注“八、合并范围的变更”。